
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/08212
 Del: 19/11/2018
 Esecutivo dal: 19/11/2018
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari

OGGETTO: 
 Q1 - AFFIDAMENTO A COOPERHABILE  SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
DELL' EVENTO SPORTIVO “SPORT INTEGRATO”   1 DICEMBRE E 9 DICEMBRE - 
PIATTAFORMA START
CIG Z9F2578B46

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08212



                                      IL RESPONSABILE

P.O. Gestione Stadio Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari

Premesso che:

• con deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  53  del  17/10/2017,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione – DUP - 2018/2020, prendendo atto della avvenuta verifica
delle annualità 2016 e 2017;

• con deliberazione di Consiglio comunale n.79 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, sono stati
approvati: le note di aggiornamento al DUP 2018/2020, il bilancio finanziario per gli esercizi 2018-
2020, la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli Investimenti 2018/2020;

• con deliberazione di G.M. n. 140 del 18/04/2108, immediatamente eseguibile, è stato approvato il
PEG 2018/2020 e  che  con il  medesimo  atto  i  responsabili  dei  servizi  e  degli  uffici  sono stati
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione
del programma;

• con deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  12 del  06/02/2017 sono stati  approvati  i  “Criteri
Direttivi e indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”; 

• con determinazione n. 9827 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Fabio Minnella l’incarico di
titolare  della  Posizione  Organizzativa  “Gestione  Stadio,  Manifestazioni  Sportive  e  Tradizioni
Popolari Fiorentine” della Direzione Cultura e Sport;

• con determinazione 2018/DD/466 del 19/01/2018 la Dirigente del Servizio Sport ha delegato al dott.
Fabio  Minnella  le  funzioni  di  direzione,  coordinamento  e  controllo  delle  attività  proprie  della
Posizione Organizzativa nonché la realizzazione degli obiettivi e la gestione delle risorse finanziarie
e strumentali afferenti a detta Posizione Organizzativa;

Rilevato che il Comune di Firenze Assessorato allo Sport ha, fra i suoi obiettivi, quello di promuovere lo
sport come diritto di cittadinanza, strumento di socializzazione e inclusione, opportunità per migliorare la
qualità della vita ed il benessere psicofisico;

Considerato  che nell’ambito  delle  Linee  Programmatiche  della  Commissione  Politiche  Sportive  del
Consiglio  di  Quartiere  1,  approvate  con  Deliberazione  del  Consiglio  di  Quartiere  1  n°.  10013  del
05.04.2018, si intende realizzare la manifestazione sportiva denominata “Sport Integrato” nelle palestre di
San Niccolò e Libertas – Santa Maria Novella, si svolgerà rispettivamente nei giorni 1 e 9 dicembre con
orario articolato per ambedue le sedi dalle 10 alle 18;

Rilevato che tale evento è volto ad incentivare ed avvicinare il maggior numero di persone (disabili  e
normodotati) allo sport praticato da atleti con disabilità.  Al contempo è un'occasione di socializzazione ed
inclusione per la cittadinanza, valorizzando l’aspetto educativo dello sport. 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08212



Preso atto del parere espresso dal Collegio di Presidenza in data 9 novembre u.s., prot.361018 conservato
agli atti del Servizio Sport-Q1, favorevole alla realizzazione dell’evento;

Preso atto che, per le finalità di cui sopra, è stato ritenuto di attivare ( ai sensi degli articoli 36 comma 2
lettera a) e 95 comma 7 del Codice dei Contratti) una procedura concorrenziale per l’affidamento diretto del
servizio di organizzazione e gestione della manifestazione sportiva denominata “ Sport Integrato”, svolta
mediante inviti sulla piattaforma START, ai sensi del comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006 n. 296
e successive modifiche ed integrazioni,;

Considerato che era stato indicato un importo a base di gara di Euro 3.000,00 (tremila/00) oltre IVA di
legge, CIG Z9F2578B46;

Preso atto che alla procedura concorrenziale indetta sulla piattaforma Start n. 024944/2018, con scadenza il
7 mercoledi, sono state invitate a partecipare presentando un'offerta i seguenti operatori economici:

- AICS Comitato Provinciale di Firenze;

- CSI Centro Sportivo Italiano-Comitato provinciale di Firenze;

- Associazione UISP Comitato Territoriale di Firenze;

- COOPERHABILE S.C.ONLUS;

Dato atto che  dei soggetti invitati, sopra detti, ha presentato sia la domanda di partecipazione che l'offerta
economica nei termini previsti di scadenza, 7 novembre, soltanto la Associazione Cooperhabile;

Rilevato che la domqanda di  partecipazione risulta corretta e completa nella compilazione da parte dei
rappresentanti legali dell' operatore economico sopradetto;

Considerato che il progetto presentato da  COOPERHABILE S.C.ONLUS risulta articolato e ampiamente
rispondente alle richieste contenute nell'invito,  e che  l'offerta economica presentata è valutata congrua ;

Preso atto della  richiesta  di  Cooperhabile,  conservata agli  atti  di  ufficio,   di  cambiamento data della
iniziativa " Sport Integrato " della  sola giornata del 25 novembre 2018, al 9 dicembre 2018  per motivi
tecnici organizzativi e di accesso alla Città vista la concomitanza con la Maratona di Firenze, fermo restando
tutte le condizioni espresse nel progetto presentato; 

Valutata la richiesta e le motivazioni addotte;  preso atto della disponibilità della palestra per il 9 dicembre

2018 ad accogliere l'iniziativa;

Ritenuto opportuno per la buona riuscita dell'evento  accogliere la richiesta sopra detta,  dando seguito al
cambiamento di data dell'inziativa del 25 novembre al 9 dicembre 2018 ;

Ritenuto, in considerazione delle condizioni stabilite nell’invito ed il rapporto qualità/prezzo del progetto
proposto, di affidare all’Associazione COOPERHABILE S.C.ONLUS il servizio di organizzazione e gestione
dell'evento denominata “Sport Integrato” che sarà realizzata nei due giorni sabato 1 e domenica 9 dicembre
p.v., ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera a) e 95 comma 7 del Codice dei Contratti Pubblici;

Ritenuto conseguentemente necessario impegnare sul capitolo 14930 Prestazioni di Servizi per attività nel
campo dello Sport Quartiere 1”, dell’esercizio 2018, l’importo imponibile di Euro 2.500,00 ( più IVA del
22%), oltre ad euro 500,00 per spese assicurative (esenti IVA ai sensi dell’art 10, n.2 del DPR n. 633/72 che
recepisce la Direttiva n.2006/112/CE)  per un totale di Euro  3.550,00 (3.050,00+ 500,00);

Ricordato infine che per questo Ufficio, per quanto attiene la forma contrattuale, dopo l’esecutività del
presente provvedimento, provvederà a inviare ordine scritto di fornitura alla COOPERHABILE S.C.ONLUS,
C.F. 06495990480 e P.I. 06495990480, con sede legale Firenze, Piazza San Lorenzo 1, info@cooperhabile.it,
ai  sensi dell’art.  32, comma 14 del Codice dei  Contratti  Pubblici  e dell’art.  4,  comma 2, lettera b)  del
Regolamento comunale sull’Attività Contrattuale;

Dato atto:

• che l’aggiudicatario ha attivato il conto corrente dedicato ad appalti/forniture pubbliche; 

• che la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla sopracitata ditta nella piattaforma
START, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito
nella suddetta piattaforma;

• che il DURC risulta regolare ed anche i controlli previsti da Anac 
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08212



Preso atto infine:

• che per  il  procedimento  in  questione  il  RUP è il  Dr.  Fabio Minnella,  Responsabile  della  P.O.
“Gestione stadio. Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari Fiorentine”, che possiede i requisiti
di cui alle Linee Guida ANAC n.3 approvate dal Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle
ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti;

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti :

• gli art.107, 183 e 192 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.267 del 18.08.2000);

• il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36, 95 e 105;

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art.13 del Regolamento di Organizzazione –Ordinamento Uffici e dei Servizi

• il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

• il vigente Regolamento di Contabilità, ed in particolare l’art.33;

                                                         D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in parte narrativa 

1. di affidare  all’Associazione COOPERHABILE S.C.ONLUS il servizio di organizzazione coordinamento e
gestione dell?evento sportiva denominata “ Sport Integrato”, Consiglio di Quartiere 1, che si svolgerà sabato
1 e domenica 9 dicembre p.v.;

2. di impegnare sul capitolo 14930 “ Prestazioni di Servizi per attività nel campo dello Sport Quartiere 1”
l’importo imponibile di Euro 2.500,00 ( più IVA del 22%), oltre ad euro 500,00 per spese assicurative (esenti
IVA ai sensi dell’art 10, n.2 del DPR n. 633/72 che recepisce la Direttiva n.2006/112/CE)  per un totale di
Euro  3.550,00 (3.050,00+ 500,00 ),  CIG  Z9F2578B46,   a favore dell’Associazione  COOPERHABILE
S.C.ONLUS , codice anagrafico 59794;

3. di dare atto che per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Fabio Minnella, Responsabile della P.O.
“Gestione stadio. Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari Fiorentine”, in capo al quale non sussistono
situazioni di conflitto d’interesse;

Firenze, lì 19/11/2018 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Fabio Minnella

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 14930 0 18/007562 00 3550

Visto di regolarità contabile
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08212



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 19/11/2018 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08212


